
Torsdag den 5. februar 2009 (L 114) 3403 

Jeg foreslår, at lovforslaget bliver henvist til So- 
cialudvalget. Der er ingen, der gør indsigelse, så 
det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
9) 1. behandling af lovforslag nr. L 114: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Skærpelse af reglerne om forældrepålæg 
og indførelse af ungepålæg). 
Af velfærdsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsættelse 28.01.2009). 

Kl. 11:03 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og den første ordfører 
er fru Ellen Trane Nørby. 

Kl. 11:03 
(Ordfører) 
Ellen Trane Nørby (V): 
Tak. Da Venstres familieordfører, fru Karen El- 
lemann, er syg, har jeg lovet at holde ordførerta- 
len til L 114 på vegne af Venstre. > 

For Venstre er en aktiv og konsekvent og 
virkningsfuld socialpolitik målet. Det forelig- 
gende lovforslag er et udtryk for en sådan poli- 
tik. Det er en kedelig kendsgerning, at der i det 
her land er familier, der svigter deres ansvar, 
forældre, der enten ikke kan eller i nogle tilfælde 
endog ikke vil løfte ansvaret for deres børn. Op- 
dragelsen er altid forældrenes ansvar, og vi skal 
som samfund være påpasselige med at lægge 
hindringer i vejen for den fulde udøvelse af det- 
te ansvar. Jo mere ansvar samfundet overtager, 
desto mere legitimt synes det også at være at 
svigte ansvaret som forældre. 

En metode til at fastholde og tydeliggøre for- 
ældrenes ansvar er et såkaldt forældrepålæg. 
Det pålægger forældrene på en nærmere be- 
stemt måde, hvordan de skal handle. Det er en 
mulighed, som kommunerne allerede har i dag, 
men på trods af de gode erfaringer fra de steder, 
hvor det faktisk er blevet brugt, er der kommu- 
ner, der ikke har taget muligheden til sig. Det 
ændrer lovforslaget på. I fremtiden skal der som 
udgangspunkt udstedes et forældrepålæg, hvis 
omstændighederne tilsiger det. Det betyder, at 
man utvetydigt meddeler, at tilsidesættelse af 
forældreansvaret er uacceptabelt, og at man har 

et meget stort ansvar for sit barns trivsel og ud- 
vikling -  at samfundet altså lægger vægt på, at 
forældrene til hver en tid har et ansvar for deres 
børn. 홢 

L 114 indfører samtidig også mulighed for at 
pålægge de 12-17-årige et såkaldt ungepåbud. 
Unge, der udviser en negativ adfærd, f.eks. ved 
deltagelse i kriminalitet eller massiv forsømmel- 
se i skolen, vil man i fremtiden kunne gribe ind 
over for og understøtte ved hjælp af et ungepå- 
læg. Et sådant pålæg kan række lige fra deltagel- 
se i visse fritidsaktiviteter til at være et pålæg 
om, at man skal udbedre skaderne efter det hær- 
værk, som man har forvoldt.. 

Det er vigtigt, at også unge mennesker mær- 
ker og i visse tilfælde føler, at de har et ansvar; at 
deres handlinger ikke er ligegyldige, men at de 
har konsekvenser; at de ikke bliver ligegyldige 
over for de værdier, der ligger i samfundet, eller 
over for andres værdier, som når man raserer en 
forhave eller maler graffiti på et butiksvindue. 

Et ungepålæg skal også være med til at signa- 
lere, at samfundet heller ikke bare vil sidde med 
hænderne i skødet og se på, mens unge taber de- 
res liv på gulvet. Det er på den baggrund, at 
Venstre kan støtte det foreliggende lovforslag. 

Kl. 11:06 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra fru Line Barfod. 

Kl. 11:06 
Line Barfod (EL): 
Jeg er helt med på, at ordføreren erstatter en an- 
den ordfører, men jeg ved også, at' ordføreren 
deltog i den høring, som Socialrådgiverforenin- 
gen havde i fredags om bl.a. det her forslag. Der- 
for vil jeg gerne høre, om den viden, der bliver 
fremlagt af dem, der faktisk arbejder på områ- 
det, slet ikke gør indtryk på Venstre -  den viden, 
der bliver fremlagt af dem, der forsker på områ- 
det, som siger, at det ikke hjælper at gå ind og 
straffe de forældre, der har det enormt svært i 
forvejen, men at man tværtimod risikerer at gøre 
problemerne værre, og at vi derfor skal ind og se 
på nogle andre foranstaltninger. Vi har faktisk 
viden om nogle af de ting, der kan hjælpe. Pro- 
blemet er bare, at vi ikke gør de ting i tilstrække- 
ligt omfang. 

Kl. 11:07 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:07 
Ellen Trane Nørby (V): 
Det her er jo ét redskab blandt mange, hvor det 
socialpædagogiske og faglige personale i hvert 


